
m 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 

PORTARIA 2.093 - GRAFAM, DE 04 D E OUTUBRO DE 2018 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA no exercício do cargo de REITOR DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n° 2.091-GR/IFAM, de 
03/10/2018, e; 

CONSIDERANDO o Decreto n.° 1.590/1995 e a Resolução n.° 19 -
CONSUP/IFAM de 30/06/2016; 

CONSIDERANDO o teor da Portaria n.° 2.027-GR/IFAM, de 
26/09/2018; 

CONSIDERANDO o teor dos Processos n.° 23042.002614/2018-72, de 
02/10/2018 e n.° 23042.002612/2018-83, de 03/04/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1**. AUTORIZAR a flexibilização da jornada de trabalho de 30 
(trinta) horas semanais para os servidores abaixo relacionados, lotados no Departamento 
Académico de Formação Básica e Formação de Professores-DAEF do Campus Manaus 
Centro. 

Nome do Servidor Cargo Horário 

Renata de Aguiar Garcia Assistente em Administração 07hàs 13h 

Simone Rosas Barros Assistente de Alunos 13h às 19h 

Art. 2°. A Subcomissão da CIS Local do Campus Manaus Centro, 
deverá, semestralmente, apresentar ao Gestor Local, relatório de avaliação contendo 
indicadores sobre a flexibilização da jornada de trabalho, eonforme disposto no art. 4° da 
Portaria n.° 2.027-GR/IFAM, de 26/09/2018. 

Art. S**. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dé-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

NETO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 

PORTARIA Nº 2509/2018 - GAB/REITORIA (11.01.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 04 de Outubro de 2018

 Port.2093-GR.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 04/10/2018 14:25 ) 
JOSE ARAUJO DE SOUZA 

TECNICO EM SECRETARIADO

2322192

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código 2509 2018 PORTARIA 04/10/2018

de verificação: 45a8acdb12

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

